
1 
 

 

        

                                      08-02-2017  

 

I henhold til § 37 stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut: 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Bortset fra det formelle optagelseskrav om visse dansk- og engelskkundskaber, 

hvilke faglige udfordringer er der for, at uddannelsessøgende, der alene 

behersker grønlandsk kan blive optaget og gennemføre tømreruddannelsen? 

2. Hvilke ændringer af lovgivningen vurderer Naalakkersuisut, det vil være 

nødvendigt, at Inatsisartut vedtager for at muliggøre optagelse på og 

gennemførelse af tømreruddannelsen for enkeltsprogede (grønlandsk) 

uddannelsessøgende, der ellers opfylder optagelseskravene? 

3. Med hvilken  begrundelse er engelskkundskaber og fysik/kemi et optagelseskrav 

til tømreruddannelsen? Til sammenligning kan nævnes, at i Danmark er 

karakteren 02 i dansk og matematik de eneste formelle adgangskrav til den 

almindelige tømreruddannelse
1
. 

4. En del unge taler, skriver og læser udelukkende på ét sprog (grønlandsk) i 

Grønland. Med hvilken begrundelse er det nødvendigt for uddannelsesøgende 

BÅDE at kunne dansk og grønlandsk for at blive optaget på 

tømreruddannelsen?  

5. Er det korrekt forstået, at adgangskravene vedrørende dansk og grønlandsk 

primært er til for at sikre almene læse- og skrivekundskaber? 

6. Hvilke tiltag er der allerede gjort for at sikre, at uddannelsessøgende, der alene 

behersker det grønlandske sprog, har reel mulighed for at blive optaget på og 

gennemføre tømreruddannelsen på KTI? 

7. Hvad anslår Naalakkersuisut, det vil koste at sikre, at enkeltsprogede 

(grønlandsk) uddannelsessøgende, der ellers opfylder optagelseskravene, får 

mulighed for at blive optaget på og gennemføre tømreruddannelsen på KTI?  
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(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen,  Partii Naleraq) 

 

Begrundelse: 

Uddannelsesindsatsen er helt grundlæggende for den videre udvikling i Grønland. Det er 

derfor vigtigt, at vi gør det muligt for landets yngre og fremtidige generationer at tage en 

uddannelse til gavn for dem selv og Grønland.  

Udbuddet af lokalt uddannede tømrere har traditionelt set og er til stadighed ikke 

tilstrækkeligt set i forhold til efterspørgslen her til lands. Således har landets virksomheder 

måtte ty til ansættelse af tømrere fra andre lande igennem årtier. Dette er dyrt for 

virksomhederne, der får ekstra udgifter i forbindelse med ansættelsen. Men det er også dyrt 

for det grønlandske samfund, hvis disse tømrere rejser ud af landet igen - både med de penge 

og den viden de har erhvervet sig.  

På den baggrund ønsker jeg med disse spørgsmål at afdække, hvilke forhindringer der er, for 

at unge optages på og gennemfører tømreruddannelsen, og hvad der skal til for at fjerne 

uhensigtsmæssige forhindringer.  

Lige præcist tømreruddannelsen er en praktisk orienteret uddannelse og leder til et praktisk 

og fysisk job. Derfor kan tømreruddannelsen være en god mulighed for de unge, der ikke er 

så bogligt anlagte eller som ønsker et mere fysisk krævende job. I mange tømrervirksomheder 

her til lands er det ikke nødvendigt at kunne tale flere sprog.  

Jeg frygter derfor, at der kan opstå yderligere negative konsekvenser for enkeltsprogede 

(grønlandsk) uddannelsessøgende, såfremt der ikke ændres på optagelseskravene til tømre 

uddannelse.   

Jeg skal anmode om, at mine spørgsmål besvares indenfor 10 arbejdsdage.  


